
РЕШЕНИЕ № 970/18

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

при участии представителя Администрации города Усолье-Сибирское (далее –
уполномоченный орган) – <…..>,

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения жалобы МБКДУ «Дворец культуры» (далее – заказчик), Общества с
ограниченной ответственностью «Строительная компания Форт-Монтаж» (далее – ООО «СК
Форт-М», заявитель);

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о проведении электронного
аукциона на выполнение работ по реконструкции открытой галереи МБКДУ «Дворец культуры»
города Усолье-Сибирское, проспект Комсомольский, 30, извещение № 0134300008518000215,
в порядке, предусмотренном статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),
Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Регламент ФАС),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 08 августа 2018 года поступила жалоба заявителя на положения
документации о проведении электронного аукциона.

Заявитель указывает, что заказчиком нарушены требования статьи 33 Федерального закона
№ 44-ФЗ в связи с тем, что документация о проведении электронного аукциона не содержит
требования, показатели, значения показателей, характеристики объекта закупки.

Уполномоченным органом представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных
возражений следует, что уполномоченный орган считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что уполномоченным органом 24 июля
2018 года в единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru
(далее – ЕИС) размещены Извещение о проведении электронного аукциона для закупки №
0134300008518000215, а также Документация о проведении электронного аукциона на
выполнение работ по реконструкции открытой галереи МБКДУ «Дворец культуры» города
Усолье-Сибирское, проспект Комсомольский, 30 (далее – Документация об электронном
аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 22 265 000 руб. 00 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения уполномоченного
органа приходит к следующим выводам.

http://www.zakupki.gov.ru


Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе, требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального
закона и инструкцию по ее заполнению.

Так, согласно пункту 2 части 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении
закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения, оказания которых используется
товар первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления заказчиком в
извещении о проведении электронного аукциона, документации об электронном аукционе
условий, запретов, ограничений допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном аукционе
указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который
обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.

Аналогичное положение установлено в пункте 21 части II документации о проведении
электронного аукциона.

Так, пунктом 21 части II документации о проведении электронного аукциона установлено, что
первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и
не подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое
согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения, оказания
которых используется товар:

конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации
об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация,
предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в электронном
аукционе в случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен
товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об электронном
аукционе.

При этом первая часть заявки должна содержать все конкретные показатели предлагаемых
для использования при выполнении работ товаров, соответствующие значениям,
установленным в Части III Техническое задание и Приложении 1 к настоящей документации.

Так, Приложение № 1 к документации о проведении электронного аукциона содержит
Локальные сметные расчеты.

Часть III документации о проведении электронного аукциона содержит наименование и
описание объекта закупки (Техническое задание), разделом 2 которого установлена
Ведомость материалов (Требования к товарам и материалам используемых при выполнении
работ по реконструкции здания открытой галереи МБКДУ «Дворец культуры» города Усолье-



Сибирское, проспект Комсомольский, 30), содержащая сведения о товарах, которые
применяются при выполнении работ и их характеристики, значения которых подлежат
конкретизации в соответствии с Инструкцией по заполнению первой части заявки.

Таким образом, заказчиком в составе документации содержится описание объекта закупки в
соответствии со статьей 33 Федерального закона № 44-ФЗ, в том числе характеристики
товаров, показатели и их значения, что свидетельствует о необоснованности довода
заявителя.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Регламентом ФАС, Комиссия по
контролю за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СК Форт-М» необоснованной;
2. Направить копии решения сторонам по жалобе;
3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления определения

поставщика в части подписания контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 
Председатель комиссии                                                             <…..>
Члены комиссии                                                                         

 
 
 

<…..>
<…..>

 


